Nota. Os moveis mencionados no testamento de Elvira Soares são os seguintes: *gardacos, garnacha, lenço, lençóes, saia de Arras e um leito com cocedra, almocela e chumago.*

III. Lista de objectos de madeira entregues ao almoxarife de Lisboa, 1257

«Alfonsus dei gratia Rex Port. et Comes Bolon. vobis Johanni qui uenit meo Almoxarifo et meis scribanis de Vlixbon. salutem. Sciatis quod ego feci uidere recapitulationem Martinj uincentij de Madeyra et intellexi per ipsam recapitulationem quod ipsus Martinus uincentij debet mihi dare quinque duz(enas) et tres cabrios. Et septingentas et triginta et duas duelas de carualio. Et mille et septingentas et quadraginta et quinque ripias minores et triginta et duas ripias longas. It. debet mihi triginta et unum feixes de c'tas (*sic*) de auellano et tres pás de frexeno. Et centum sexaginta et tres mensorias de frexēo. Et uiginti et tres concas de aurela. It. debet mihi quadringentos et uiginti et nouem archos de tñis. Et triginta et sex duzenas et decem mangos de lauro. Et septuaginta et sex tempanos de cupis. Et uiginti et tres tabulas de castaneo et quatuor tabulas de Nogueyra. It. debet mihi quimgentas et octuaginta et unam duelas de faya et quinquaginta duelas de pedibus archarum. Et nouem Gamelas de frexeno et de castaneo et septem gamelas de Ameario. It. debet mihi nonaginta et quinque liazas de viméés. Et octo tabulas de Ameario. Et triginta masseras de castaneo. It. debet mihi quadraginta et sex fustes de teyxo et septem colonias. Et quinquaginta et unum talladorios copatos. Et sex murteyros de Madeyro. Et centum et decem salceyros. It debet mihi duas mille et octingentas et quadraginta et quinque duelas de

¹ Mosteiro de Chellas, pergaminho n.º 189.

tonéés. Et quatuor tonellos derribatos. It. debet mihi sex uaras longas de ameario de mastos de pinacijs¹. Et tres tantanas. It. debet mihi Centum et quatuordecim uasa de barcha et decem et sex vasa lidoes. Et triginta et septem conueses. It. debet mihi ducentas et quinquaginta et sex tabulas de soliado. Et quatuor lectos de frexēo et unum lectum de faya et unum lectum de teyxo. It. debet mihi uiginti et tres hastas rasas de lanceis militis. Et uiginti et unam hastas de azeunis rasis. It debet mihi octo hastas tintetas de lanceis militis et uiginti quatuor ferros de lanceis. Et decem hastas longas peditis. It. debet mihi quatuor bacyas et unam mensam sine pedibus et unam vchiam de Ameario. Et unum cloque. It. debet mihi octo farpones et quinque hastas de farpoes. It. debet mihi decem et septem libras et nouem solidos et tres denarios et medaculam. Et duos solidos et quatuor denarios Legion. Vnde mando uobis quod uos Almoxarife recipiatis de ipso Martino uincençij omnia supradicta que ipse mihi debet prout superius continetur et recipiatis ea per fintum et per scriptum de meis scribanis. Vnde aliter non faciatis. Et mando uobis quod uisa carta ista tam cito sine mora recipiatis de ipso Martino uincençij omnia supradicta et post quam fueritis integratus de rebus supradictis mando uobis quod non impe diatis Johannem petri Aluazilem habere suum directum de ipso Martino uincençij. Vnde aliud non faciatis. It. mando uobis quod si inueneritis quod ego debeo tornare aliquid ipsi Martino uincençij de predictam recapitulationen quod paguetis ej totum de meis decimis de madaria. Vnde aliter non faciatis. Dante in Colombria .ij^a. die Septembris. Rege mandante per Cancellarium. Michael fernandj fecit. Era .M^a. CC.^a Lxxxx.^a v.^a 2.»

Nota. Na lista publicada encontram-se objectos de madeira destinados principalmente à tanoaria, navegação e guerra, ao lado de madeira em bruto. De mobilia ha poucas referencias.

IV. Precauções na construção de paredes no sec. XIII

a) Documento de 1227

A B C D E F G H J K

«Notum sit omnibus hominibus uidentibus hoc scriptum quod istud pactum fuit factum inter Gunsaluum suerij scribanum domini regis in vlixbona et Dominica zidis super illo pariete suorum domorum quas

¹ «... quod dueunt in pinacijs per mare» diz-se nas Inquirições de D. Affonso III, 1258, in *Port. Mon. Hist.* 457.

² Mosteiro de Chellas, n.º 134.

habent in collatione sancti Nicholaj qui est inter ipsos per rectam linneam quare Gunsaluus suerij debet facere totum ipsum parietem per suam custam. Et ipsa debet ibi ponere suas cumimarias et suam madeiram quam ibi modo tenet et si illos (*sic*) uoluerit ipsam aut successores sui alzare aut in alium locum mutare non nisi per uoluntatem .G. suerij aut successorum suorum saluis omnibus luminaribus¹ et fenestris quantas cumque in ipsa (*sic*) pariete uoluerit facere. Et propter hoc tenetur facere ipsum parietem per suam custam. Etiam si forte ipsa uel successor suus uel successores uoluerit uendere aut pignorare ipsam Casam de Dominica cidiz uendat illam aut pignoret Gunsaluo suerij aut suo successori si eam uoluerit fideliter per bonos homines. Et quod magis sit firmum inter illos et successores illorum fecerunt de isto pacto fieri inter se istas duas cartas deuisas per alfabetum. Sub Era. M.^a CC.^a lx.^a v.^a Mense februarij. Et huic pacto interfuerunt.—Benedictus pelagij de saneto Juliano—Petrus Martini eius clientulus.—Martinus petri clientulus de Durancino.—Johannes Johannis de portugal. Ts.—Petrus egee de sancto Juliano magister.—Dominicus gordus.—Petrus sanchiz qui fuit fornarius.—Petrus petri de Lauza.—Ts.—Dominicus notauit².»

b). Documento de 1235

A B C D E F G H I K L

«Notum sit omnibus insipientibus hoc scriptum quod hoc fuit compositum inter. G. suarij et Ousendam martiniz super illum parietem qui est inter domum Ousende martiniz et coquinam. G. suarij. scilicet; quod G. suarij debet facere ipsum parietem per custam suam quantum modo est et de ipso loco ad sursum debet illj dare Ousenda martiniz lapidem ad suam custam qui sufficiat et medietatem operariorum et debet alcari ipse paries quantum est aliis paries domus Dominicij iohannis et si ipsam uoluerit ibi ponere trabes pro ad superatum: facere: ponat et si .G. suarij uel aliquis successor suus uoluerit se eligere plus faciat suum parietem per suam custam ad uoluntatem suam. Et sciendum quod ipsa causa de Ousenda martiniz: non debet uertere aqua super ipsam coquinam .G. suarij sicut solebat sed debet uertere ad alpender ad unam aquam: ad plateam. Et propter hoc .G. suarij debet ej leixare mitere cuminarias in alio suo pariete que sufficient tunc et ipsis positis: